ПРОТОКОЛ

заседания рабочей группы по вопросам реализации мероприятий, необходимых для
исполнения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации» на
территории Камчатского края от 03.04.2024

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Заместитель Председателя Правительства Камчатского края

МОРОЗОВА Ю.С.

Присутствовали: 39 человек (список прилагается)

1. Об основных направлениях рейтинга региональных и муниципальных органов
контроля

(Гончаров А.С., Геготаулин А.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Исполнительным органам Камчатского края, уполномоченным в сфере
осуществления государственного контроля (надзора):

1.1.1. проводить на постоянной основе информационную кампанию
о возможности проведения профилактического визита по запросу контролируемого
лица, обжалования решения контрольных (надзорных) органов, действий
(бездействия) их должностных лиц

срок – доклад 05.07.2024;
1.1.2. обеспечить проведение профилактических визитов в отношении

контролируемых лиц
срок – доклад 05.07.2024;
1.1.3. обеспечить реализацию риск-ориентированного подхода при

осуществлении внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий
срок – доклад 05.07.2024;
1.1.4. актуализировать форму «Индикаторы риска» в информационной системе

monitoring.ar.gov.ru
срок – ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным;
1.1.5. завершить внесение сведений по видам государственного контроля

(надзора) в раздел «Индикаторы риска» Единого реестра видов федерального
государственного контроля (надзора), регионального государственного контроля
(надзора), муниципального контроля (далее – Единый реестр видов контроля)

срок – 17.04.2024.

2

1.2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных
образований в Камчатском крае, уполномоченным в сфере осуществления
муниципального контроля:

1.2.1. проводить на постоянной основе информационную кампанию
о возможности проведения профилактического визита по запросу контролируемого
лица, обжалования решения контрольных (надзорных) органов, действий
(бездействия) их должностных лиц

срок – доклад 05.07.2024;
1.2.2. актуализировать положения о видах контроля в части дополнения раздела

«Профилактические мероприятия» профилактическим визитом, а также разделом
«Обжалование решений контрольных (надзорных) органов, действий (бездействия)
их должностных лиц»

срок – доклад 05.07.2024;
1.2.3. обеспечить проведение профилактических визитов в отношении

контролируемых лиц
срок – доклад 05.07.2024;
1.2.4. завершить актуализацию утвержденных перечней индикаторов риска

нарушения обязательных требований на основании анализа обязательных
требований, нарушения которых имеют массовый характер и несут высокий риск
причинения вреда (ущерба)

срок – доклад 05.07.2024;
1.2.5. обеспечить реализацию риск-ориентированного подхода при

осуществлении внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий
срок – доклад 05.07.2024;
1.2.6. обеспечить заполнение и актуализацию формы «Индикаторы риска»

в информационной системе monitoring.ar.gov.ru
срок – ежемесячно, до 5 числа месяца, следующего за отчетным;
1.2.7. завершить внесение недостающей информации по видам муниципального

контроля в раздел «Индикаторы риска» Единого реестра видов контроля
срок – 19.04.2024.

1.3. Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.):
1.3.1. организовать совещание под председательством Морозовой Ю.С.,

заместителя Председателя Правительства Камчатского края, с участием прокуратуры
Камчатского края и контрольных (надзорных) органов регионального
и муниципального уровней по рассмотрению проблемных вопросов в сфере
осуществления контрольной (надзорной) деятельности

срок – 31.05.2024;
1.3.2. проработать вопрос о предоставлении доступа региональному

координатору в сфере контрольной (надзорной) деятельности в информационную
систему государственного контроля (надзора), муниципального контроля «Единый
реестр контрольных (надзорных) мероприятий» для осуществления мониторинга
сведений о количестве контрольных (надзорных) и профилактических мероприятиях

3

в целях реализации положений Концепции совершенствования контрольной
(надзорной) деятельности до 2026 года, утвержденной распоряжением Правительства
Российской Федерации от 21.12.2023 № 3745-р

срок – 30.04.2024;
1.3.2. включить глав муниципальных районов и округов, городских округов

в состав рабочей группы по вопросам реализации мероприятий, необходимых для
исполнения Федерального закона от 31.07.2023 № 248-ФЗ «О государственном
контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»
на территории Камчатского края

срок – 31.05.2024.

2. О текущем состоянии реализации положений Федерального закона
от 31.07.2023 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)

и муниципальном контроле в Российской Федерации»
(Гончаров А.С.)

РЕШИЛИ:

2.1. Исполнительным органам Камчатского края, уполномоченным в сфере

осуществления государственного контроля (надзора):
2.1.1. разместить и (или) актуализировать информацию по вопросам

соблюдения обязательных требований в соответствии со статьей 46 Федерального
закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)
и муниципальном контроле в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон
№ 248-ФЗ) на страницах официального сайта исполнительных органов Камчатского
края

срок – 19.04.2024, далее ежемесячно;
2.1.2 завершить внесение недостающих сведений о виде государственного

контроля (надзора) в Единый реестр видов контроля в соответствии с положением
о виде контроля

срок – 19.04.2024.

2.2. Рекомендовать органам местного самоуправления муниципальных

образований в Камчатском крае, уполномоченным в сфере осуществления
муниципального контроля:

2.2.1. разместить и (или) актуализировать информацию по вопросам
соблюдения обязательных требований в соответствии со статьей 46 Федерального
закона № 248-ФЗ на страницах официального сайта органов местного
самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае

срок – 19.04.2024, далее ежемесячно;

4

2.2.2. завершить внесение недостающих сведений о виде муниципального
контроля в Единый реестр видов контроля в соответствии с положением о виде
контроля

срок – 19.04.2024.

2.3. Рекомендовать администрации Олюторского муниципального района

(Старых Р.В.), администрации Пенжинского муниципального района
(Болотнов А.В.), администрации Соболевского муниципального района
(Воровский А.В.), администрации Тигильского муниципального района
(Пригоряну А.В.):

2.3.1. завершить внесение недостающих сведений о видах муниципального
контроля, полномочия по осуществлению которых относятся к вопросам местного
значения муниципального района, в Единый реестр видов контроля в соответствии
с положением о виде контроля, о чем проинформировать Минэкономразвития
Камчатского края

срок – 19.04.2024;
2.3.2. обеспечить завершение внесения недостающих сведений о видах

муниципального контроля, полномочия по осуществлению которых относятся
к вопросам местного значения сельских поселений, в Единый реестр видов контроля
в соответствии с положением о виде контроля, о чем проинформировать
Минэкономразвития Камчатского края

срок – 19.04.2024.

Заместитель
Председателя
Правительства
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

Ю.С. Морозова

5

СПИСОК
участников заседания рабочей группы по вопросам реализации мероприятий,
необходимых для исполнения Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской
Федерации» на территории Камчатского края от 03.04.2024

Правительство Камчатского края

1.  ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития
Камчатского края

2.  ЗАИГРАЕВА
Ирина Николаевна

руководитель Службы охраны объектов
культурного наследия Камчатского края

3.  ОСИПОВА
Елена Анатольевна

временно исполняющий обязанности
руководителя Инспекции
государственного строительного
надзора Камчатского края – главного
государственного инспектора
государственного строительного
надзора Камчатского края

4.  СУКОЛИН
Олег Владимирович

руководитель Государственной
жилищной инспекции Камчатского края
– главный государственный жилищный
инспектор Камчатского края

5.  ВОЛЧЕК
Иван Владимирович

заместитель Министра экономического
развития Камчатского края

6.  КАТАЛАГИН
Иван Александрович

заместитель Министра – начальник
управления государственного
технического надзора Камчатского края
Министерства транспорта и дорожного
строительства Камчатского края –
главный государственный инспектор
государственного технического надзора
Камчатского края

6

7.  НИКИТИН
Артем Валерьевич

заместитель Министра – начальник
управления ветеринарии Министерства
сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края

8.  ЮРКОВ
Алексей Александрович

заместитель Министра – начальник
управления государственного
экологического надзора Министерства
природных ресурсов и экологии
Камчатского края

9.  БАКНИНА
Ольга Николаевна

заместитель Министра – начальник
отдела торговли, лицензирования и
контроля алкогольной продукции
Министерства экономического развития
Камчатского края

10.  ПЕГУРОВ
Владимир Александрович

заместитель Министра – начальник
отдела экономического планирования и
контроля Министерства культуры
Камчатского края

11.  ДАРМОДЕХИН
Максим Сергеевич

начальник отдела правового
обеспечения и контрольно-надзорной
деятельности Министерства
социального благополучия и семейной
политики Камчатского края

12.  ЕГОРОВ
Денис Владимирович

начальник отдела федерального
государственного лесного контроля
(надзора) Агентства лесного хозяйства
Камчатского края

13.  КОРНЕЙЧУК
Татьяна Геннадьевна

начальник отдела организационно-
правового обеспечения и контроля
Министерства труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края

7

14.  КРЫНЕЦКАЯ
София Васильевна

исполняющий обязанности начальника
отдела промышленной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края

15.  КРЫЛОВА
Марина Станиславовна

начальник отдела регионального
государственного надзора
Министерства по чрезвычайным
ситуациям Камчатского края

16.  КУДАНЦЕВА
Надежда Анатольевна

начальник отдела надзора и контроля в
сфере образования Министерства
образования Камчатского края

17.  СЛУГИНА
Анастасия Сергеевна

исполняющий обязанности начальника
отдела развития государственного
управления Министерства
экономического развития Камчатского
края

18.  ХОИЧ
Анастасия Анатольевна

начальник организационно-правового
отдела Региональной службы по
тарифам и ценам Камчатского края

19.  ЧЕРНОБРОВКИНА
Светлана Викторовна

начальник отдела координации
информатизации Министерства
цифрового развития Камчатского края

20.  ШИРОБОКОВА
Татьяна Сергеевна

начальник отдела организации
архивного дела и правового обеспечения
Агентства записи актов гражданского
состояния и архивного дела
Камчатского края

21.  ДЕЖКИНА
Василина Владимировна

консультант отдела развития
государственного управления
Министерства экономического развития
Камчатского края

8

Приглашенные

22.  БОРЦОВ
Станислав Викторович

Уполномоченный при Губернаторе
Камчатского края по правам
предпринимателей

23.  ГЕГОТАУЛИН
Антон Сергеевич

заместитель начальника отдела по
надзору за исполнением федерального
законодательства прокуратуры
Камчатского края

Подключение к ВКС с рабочих мест

Правительство Камчатского края

24.  КАШИНА
Наталья Геннадьевна

заместитель руководителя Инспекции
государственного строительного
надзора Камчатского края – главного
государственного инспектора
государственного строительного
надзора Камчатского края

25.  ВОРОПАНОВ
Всеволод Юрьевич

заместитель начальника управления
государственного охотничьего надзора,
разрешительной деятельности и
государственного охотреестра
Министерства природных ресурсов и
экологии Камчатского края

Органы местного самоуправления

26.  ЛОБАНОВ
Сергей Владимирович

исполняющий обязанности главы
Мильковского муниципального округа

27.  СЕРГУНИН
Александр Валерьевич

первый заместитель Главы
администрации Алеутского
муниципального округа

28.  ПОЛЕЖАЕВ
Дмитрий Александрович

заместитель главы администрации
Быстринского муниципального района
по вопросам ЖКХ, строительства,
управления имуществом, безопасности
дорожного движения и другим
административно-хозяйственным
вопросам

9

29.  ИЛЬЧЕНКО
Марина Васильевна

заместитель главы администрации
Олюторского муниципального района –
руководитель финансово-
экономического управления

30.  ГУСАКОВ
Григорий Александрович

заместитель главы администрации
Соболевского муниципального района,
руководитель комитета по экономике и
управлению муниципальным
имуществом

31.  САШЕНКОВ
Александр Александрович

заместитель главы администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа – начальник Контрольного
управления администрации
Петропавловск-Камчатского городского
округа

32.  ЗАРЕЦКАЯ
Анастасия Ивановна

начальник Управления по
муниципальному имуществу, заказу,
жилищно-коммунальному хозяйству,
строительству и транспорту
Администрации Пенжинского
муниципального района

33.  МЫЛЬНИКОВ
Александр Александрович

начальник Управления дорожно-
транспортного хозяйства и развития
коммунальной инфраструктуры
Администрации Елизовского
муниципального района –
муниципального казенного учреждения

34.  АЛИКИНА
Анастасия Александровна

заместитель руководителя – начальник
отдела контрольной деятельности
администрации Усть-Камчатского
муниципального района –
муниципального казенного учреждения

35.  ЖИТНИК
Татьяна Зуфаровна

исполняющий обязанности начальника
отдела по земельным вопросам
администрации муниципального
образования «Тигильский
муниципальный район»

10

36.  МАКСИМОВА
Евгения Петровна

начальник отдела земельных отношений
и землеустройства Комитета по
управлению муниципальным
имуществом Администрации Усть-
Большерецкого муниципального района

37.  ХАЧАТУРЯН
Юрий Артурович

заместитель начальника управления
правового обеспечения и контроля,
начальник отдела муниципального
контроля администрации Вилючинского
городского округа

38.  КРИВОЗУБОВА
Анна Сергеевна

начальник отдела по экономическому
развитию и инвестициям
администрации Карагинского
муниципального района

39.  ШУЕВ
Виктор Владимирович

советник Главы Администрации
городского округа «поселок Палана»